
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 72 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 febbraio 2026 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE: TARIFFE 

AGEVOLATE PER ABBONAMENTI FUNICOLARE - REINTEGRO 

PREZZO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Responsabile del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 31 del 27/02/2014, avente ad oggetto “Servizio di 

Trasporto Pubblico Locale – Aggiornamenti tariffari”, è stato stabilito il prezzo agevolato 

di € 23,00 (iva compresa) per l’abbonamento della funicolare, prevedendo a carico del 

Comune la differenza di € 7,50 rispetto al prezzo pieno, previsto in € 30,50 (Iva 

compresa), per ogni abbonamento rilasciato nel corso di ciascun anno solare; 

- con successiva Delibera della Giunta Comunale n. 76 del 12/06/2020, avente ad oggetto 

“Servizio di Trasporto Pubblico Locale – Progetto di riorganizzazione della rete urbana 

di Mondovì. Provvedimenti”, sono state approvate le nuove tariffe per il servizio di 

trasporto pubblico locale, valide a decorrere dal 1° luglio 2020, fissando per 

l’abbonamento della funicolare il prezzo agevolato di € 24,00 (iva compresa), invece del 

prezzo pieno di € 31,50 (iva compresa), mantenendo a carico del Comune la differenza di 

€ 7,50 per ogni abbonamento rilasciato; 

- con ulteriore Delibera della Giunta Comunale n. 153 del 31/07/2023, avente ad oggetto 

“Servizio di Trasporto Pubblico Locale – Presa d’atto dell’adeguamento delle tariffe 

regionali al tasso di inflazione programmata ex D.G.R. 13-6608 del 04/11/2013. 

Provvedimenti”, sono state approvate le nuove tariffe per il servizio di trasporto pubblico 

locale, valide a decorrere dal 21 agosto 2023, fissando per l’abbonamento della funicolare 

il prezzo agevolato per l’utenza di € 25,00 (iva compresa), mantenendo a carico del 

Comune una quota di € 7,50 per ogni abbonamento rilasciato; 

- con successiva Delibera della Giunta Comunale n. 108 del 22/06/2024, avente ad oggetto 

“Servizio di Trasporto Pubblico Locale – Presa d’atto dell’adeguamento delle tariffe 

regionali al tasso di inflazione programmata ex D.G.R. 13-6608 del 04/11/2013. 

Aggiornamento tariffe dal 1° luglio 2024. Provvedimenti”, sono state approvate le nuove 

tariffe per il servizio di trasporto pubblico locale, valide a decorrere dal 1° luglio 2024, 

lasciando invariato il prezzo agevolato per l’utenza di € 25,00 (iva compresa) per 

l’abbonamento della funicolare e mantenendo a carico del Comune una quota di € 7,50 per 

ogni abbonamento rilasciato; 

 



 2 

Rilevato che: 

- la gestione del servizio di trasporto pubblico locale cittadino è affidata al Consorzio 

Granda Bus, con sede in Saluzzo, Via Circonvallazione n. 19, in forza di contratto Rep. 

7172 stipulato in data 01/10/2010, per anni 6 a decorrere dalla data di avvio 01/07/2011 

con scadenza al 30/06/2017 (CIG 0323200911); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 23/06/2016 è stata approvata la 

“Convenzione per il trasferimento del contratto per la gestione del servizio di trasporto 

pubblico locale afferente al Comune di Mondovì” in capo all’Agenzia della Mobilità 

Piemontese (A.M.P.), sottoscritta tra le parti in data 29/07/2016, con decorrenza del 

trasferimento dal 1° luglio 2016; 

- con determinazione del Direttore dell’Area Pianificazione e Controllo dell’A.M.P. n. 549 

del 21/11/2016 e conseguente “Atto per il rinnovo dei contratti di servizio di trasporto 

pubblico locale afferenti il Bacino di Cuneo”, sottoscritto tra l’A.M.P. ed il Consorzio 

Granda Bus in data 20 e 21 dicembre 2016, il contratto di gestione del servizio è stato 

prorogato fino alla data del 22/12/2019 (CIG 6970766A12); 

- con determinazione del Direttore dell’Area Pianificazione e Controllo dell’A.M.P. n. 313 

del 27/05/2019 e conseguente “Atto di proroga fino al 9 giugno 2024 del contratto di 

servizio per la regolamentazione dei servizi di Trasporto Pubblico Locale Automobilistico 

Urbano ed Extraurbano afferenti il Bacino Sud”, Rep. 224 del 05/08/2019, il contratto di 

gestione del servizio è stato prorogato fino alla data del 09/06/2024 (CIG 79927100F3); 

- con successive determinazioni del Direttore Generale dell’A.M.P. nn. 901/2022, 227/2023 

e 483/2023 la scadenza del contratto in questione è stata rettificata e fissata al 30/09/2023; 

- con determinazione del Direttore Generale dell’A.M.P. n. 736 del 19/10/2023 è stata 

concessa la proroga del contratto di gestione del servizio fino alla data del 30/09/2026, cd 

“proroga per investimenti L. 25/2022” (CIG A02400597B);  

- con successiva determinazione del Direttore Generale dell'A.M.P. n. 314 del 24/04/2024 

si è preso atto della sentenza n. 3268/2024 - con cui il Consiglio di Stato ha dichiarato la 

nullità dei provvedimenti relativi alla proroga del contratto fino al 30/09/2026 - 

imponendo contestualmente gli obblighi contrattuali di servizio pubblico per un periodo di 

12 mesi decorrenti dalla data della determinazione e quindi fino al 24/04/2025 (periodo 

nel quale avrà luogo la procedura di gara per la gestione del servizio di T.P.L. dell’intero 

Bacino Sud); 

- con ulteriori determinazioni del Direttore Generale n. 346 del 23/04/2025 e n. 1095 del 

29/12/2025 l’Agenzia ha provveduto a prorogare rispettivamente al 31/12/2025 ed al 

31/12/2026 le disposizioni contenute nella Determinazione n. 314 del 24/04/2024 relative 

all’imposizione al Consorzio GRANDA BUS degli obblighi di Servizio Pubblico; 

 

Considerato che: 

- l’articolo 3.5 della Convenzione sopra richiamata prevede che “L’adozione da parte 

dell’ente cedente di specifiche agevolazioni tariffarie comporta la preventiva valutazione 

dei maggiori oneri di servizio ed il trasferimento degli stessi direttamente al 

Concessionario, previa comunicazione all’Agenzia.”; 

- nel corso degli anni dal 2016 al 2024 sono stati rispettivamente rilasciati n. 527, 572, 609, 

521, 279, 235, 384, 485 e 623 abbonamenti funicolare a prezzo agevolato, per i quali il 

Comune ha provveduto a rimborsare al Gestore la differenza di prezzo rispetto alla tariffa 

piena; 

- nel corso dell’anno 2025 sono stati venduti numero 696 abbonamenti, di cui n. 30 a valere 

sull’anno 2026; 

- si ritiene ragionevole stimare in € 5.500,00 l’importo da rimborsare per gli abbonamenti 

funicolare che saranno rilasciati a tariffa agevolata nell’anno 2026 (pari a circa 733 

abbonamenti);  

 



 3 

Rilevato che risulta pertanto necessario assumere idoneo impegno di spesa sul Bilancio 2026 

per i seguenti importi: 

- € 225,00 (iva compresa), relativamente agli abbonamenti venduti a fine 2025, di 

competenza del 2026; 

- € 5.500,00 (iva compresa), relativamente agli abbonamenti che saranno venduti nel 2026. 

 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato altresì l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs.118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) , D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i.;  

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 



 4 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

 

2. di impegnare, per il reintegro del prezzo degli abbonamenti funicolare emessi a prezzo 

agevolato nell’anno 2025, ma di competenza 2026, la somma effettiva di € 225,00 (Iva 

compresa), al capitolo 1640/8 del Bilancio 2026/2028 – esercizio 2026 con imputazione 

alla voce “Contratti di servizio per il trasporto pubblico” (codice U.1.03.02.15.001) del 

Piano dei conti finanziario; 

 
3. di impegnare, per il reintegro del prezzo degli abbonamenti funicolare che saranno emessi 

a prezzo agevolato nell’anno 2026, la somma stimata di € 5.500,00 (Iva compresa), al 

capitolo 1640/8 del Bilancio 2026/2028 – esercizio 2026 con imputazione alla voce 

“Contratti di servizio per il trasporto pubblico” (codice U.1.03.02.15.001) del Piano dei 

conti finanziario; 

 

4. di dare atto che, successivamente al conteggio a consuntivo degli abbonamenti funicolare 

a prezzo agevolato rilasciati nel corso del corrente anno, si provvederà a liquidare al 

Consorzio Granda Bus, gestore del servizio di trasporto pubblico locale, la somma dovuta 

a titolo di reintegro del prezzo degli abbonamenti in questione, dietro presentazione di 

loro regolare fattura; 

 

5. di dare attuazione all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di 

soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 

aggiunto che è addebitata loro dai fornitori (cd. split payment); 

 

6. di dare atto che: 

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: A02400597B; 

- l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010, così come risulta dalla comunicazione depositata agli atti; 

- il pagamento avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della fattura; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 

con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, il piano dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 



 5 

7. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  04 febbraio 2026 

 

IL DIRIGENTE 

 MAZZA FRANCESCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


